
 

 

 

Cel mai tragic mi se pare a fi nu faptul că oamenii îndeobște suferă mult,  
ci faptul că mor fără să fi cunoscut pe Dumnezeu. 

– Părintele Sofronie Saharov 

. 

 

 

Oamenii se nasc, cresc, se 
fra ma nta , na zuiesc, sufera  s i pier. La 
fel ca oamenii, se ridica  neamurile s i 
î mpa ra t iile cresc, î nfloresc o clipa , 
da inuiesc s i cad. Ș i, la fel cu oamenii 
s i cu î mpa ra t iile, dar î n alt ritm, se 
aprind stelele cerului, lumineaza  o 
vreme s i se sting… 

Ș i, prefacerea aceasta pare 
omului inelara , condit ia nas terii din 
nou e moartea, totul trece, totul se 
î ntoarce fa ra  de sfa rs it. Ș i, din 
ada ncul ama ra ciunii sale, Î nt eleptul, 
care pare ca  presimte-n El, totus i, alta  
chemare, fie ma car ca î n vis, o fa ra ma  
de na zuint a  spre vecinicie, rostes te 
cu ama ra ciune (de unde, oare, 
ama ra ciunea asta, daca  î n lume sunt 
toate cum au fost?): „Zădărnicie a 
zădărniciilor, totul e zădărnicie!” 

Î n fat a acestei dezna dejdi a 
sufletului omenesc ra mas de sine s i 
va duvit de Dumnezeu, de bucurie, 
Biserica, cres tinii lumii î ntregi 
ra spund, din toate vremurile, cu un 
fapt, cu unul singur: Cra ciunul… Ș i, 
tocmai acestei stra danii, a ca rei 
culme, pentru noi, cres tinii, este 
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Maica Domnului, acest suspin al firii 
dupa  ma ntuire  – î i ra spunde, nu ca 
un t el, dar ca o î mplinire, 
î nsemna tatea zilei de Cra ciun. 

Î n ea, as teptarea omenirii î ntregi 
s i-n omenire, a fieca ruia din noi, as a 
cum suntem, cu patimile noastre, cu 
pa catele s i cu minciunile noastre, î s i 
afla  un ra spuns, o dezlegare. E 
semnul ca  stra dania noastra  nu e î n 
zadar, ca  nu î n zadar na zuim ca tre 
mai bine. Ca  stra dania noastra  s-a 
auzit la cer s i ca  nu mai suntem de 
acum sortit i risipei, ca  glasul a aflat 
ra spuns la Șcaunul Domnesc, ca , î n 
sfa rs it, vom avea parte de dreptate. 
Șpre asta na zuies te, de o 
ma rturises te sau nu o ma rturises te, 
toata  stra duint a omeneasca . Șterpi 
suntem tot i prin firea noastra  s i robi 
suntem tot i prin fire. Ne robim 
tuturor; ne robim t elurilor fa ptuirii 
noastre, ne ma cina m î n lupta  cu 
puterile lumes ti, sa -nfa ptuim visurile 
care ne-au robit; ne robim s i noua  
î ns ine, s i unii altora, numai s i numai 
ca sa  avem parte de-mplinire. Ba, 
chiar s i atunci ca nd, ma ndri, revoltat i, 
asemeni lui Șpartacus, vrem sa  ne 
azva rlim lant urile s i sa  fim [liberi], nu 
facem deca t sa  ne schimba m robia. 

Ș i iata  ca , dintr-o data , avem 
semn: ca  sta rpiciunea noastra  s i-a 
aflat limanul, ca  goliciunea noastra   
s i-a aflat î mbra ca minte, ca  na zuint a 
noastra  s i-a aflat î ntruchipare, ca  s-a 
na scut Domnul nostru adeva rat, care 
ne va face dreptate. 

… Ț ie, as adar, ca ruia t i-a murit ce 
t i-a fost drag, t ie, ca ruia t i s-a stricat 
juca ria, t ie, celuia care te vezi pa ca tos, 

bicisnic, t ie, celuia care ai ucis ata tea 
lucruri sfinte, t ie, pe care viat a te-a 
zdrobit s i pe care te pas te 
dezna dejdea, iata  ca  t i s-a na scut 
prunc. Ț ie. Acesta a venit, anume 
pentru tine, ca sa  î t i zica  sa  nu fii 
î ntristat, sa  vindece ra nile tale, sa  
s tearga  lacrimile tale, sa -t i spuna  ca , 
la El, nimic din tot ce avu pret  nu are 
moarte; ca  stra dania ta nu va fi 
zadarnica ; ca  ruga ta s-a auzit la cer; 
ca  El a venit sa  ma ntuie tocmai ceea 
ce era pierdut. 

La El ai sa  recapet i cura t ia, ai sa  
redoba ndes ti gustul de viat a , ai sa  te 
afli iar î ntreg, pe tine î nsut i 
stra lucitor, î mplinit pa na  la statul 
fiint ei tale adeva rate, cu tot ce ai 
î ncercat, tot ce n-ai izbutit s i ai sa  vezi 
ca  la El nu e pentru nimic moarte, ci 
numai Î nviere, Bucurie, Ștra lucire s i 
Viat a  fa ra  de sfa rs it. 

O, daca  ar putea, numai, ochii ta i, 
ochii mei, sa  vada  Bucuria î ndura rii 
Șale. Poate ca  am orbi, de bucurie.  
Extras din: Mircea Vulcănescu, Bunul 
Dumnezeu cotidian, Studii despre religie, 
Editura Humanitas, București, 2004 
Sursa: cuvantul-ortodox.ro 

 

 

Î nta i ianuarie este î nceputul 
anului calendaristic. Dar î nta i 
septembrie marcheaza  î nceputul 
anului cres tin. Am spus bine: anul 



 

cres tin, pentru ca  acest î nta i 
septembrie nu este doar î nceputul 
anului liturgic. Șau, mai degraba , este, 
deoarece odata  cu el î ncepe anul 
liturgic, care este î nceputul anului 
cres tin. Î ntr-adeva r, liturghia s i î ntreg 
ciclul liturgic nu sunt doar un aspect 
al viet ii noastre cres tine, ci tot acest 
ciclu liturgic trebuie sa  structureze 
î ntreaga noastra  viat a  
duhovniceasca , î ntreaga noastra  
viat a  de cres tini. El este sursa 
principala  a viet ii noastre de cres tini. 
Șa  nu spunem niciodata : “O, în acest 
an, nu voi merge la biserică pentru 
Nașterea Maicii Domnului, sau pentru 
Înălțarea Sfintei Cruci, sau pentru 
Întâmpinarea Domnului – am altceva 
de făcut.” Aceasta ar î nsemna sa  
rata m o treapta  î n urcus ul nostru pe 
scara î n va rful ca reia ne as teapta  
Hristos, ar î nsemna sa  pierdem o 
etapa  importanta  î n transformarea 
noastra  î n Hristos. Parcurgerea, pe 
care o facem î n fiecare an, a î ntregii 
viet i pa ma ntes ti a Domnului – î n 
cura nd taina Nas terii Șale, apoi 
Țeofania Botezului Șa u, retragerea 
Lui de patruzeci de zile î n pustie – 
Postul nostru – Patima Șa, Î nvierea 
Șa, Pogora rea Duhului Șfa nt î n ziua 
de Rusalii s i marea î nflorire de 
sfint enie care a decurs din aceasta 
pentru Biserica , – este pentru noi un 
prilej de tra ire mereu mai 
aprofundata  s i cu o î nt elegere mereu 
reî nnoita , prilej de a simt i s i mai mult, 
î n ada ncul inimii noastre, minunata 
Șa lucrare. 

Fiecare sa rba toare a anului are 
propriul sa u har, fiecare sa rba toare 

ne ajuta  sa  ajungem mai aproape de 
chipul lui Hristos, potrivit unui 
anumit aspect al Țainei Șale. Ca nd, cu 
ocazia apropiatei sa rba tori a 
Cra ciunului, vom pra znui Nas terea 
Șa, aceasta î nseamna  ca  ea va 
redeveni actuala  pentru noi, ca  
Domnul vrea, cu aceasta  ocazie, sa  se 
nasca  s i î n inimile noastre, ca  vrea, 
î nca  s i mai mult, sa  ne preschimbe î n 
El. Dar de aceasta  sa rba toare este 
legat, î n mod special, un har al 
copila riei duhovnices ti. Acum doua  
mii de ani, Hristos a fost copil î n 
pes tera de la Betheem. Î nsa  aceasta  
copila rie pa ma nteasca  nu fa cea deca t 
sa  oglindeasca  un aspect pe care 
Cuva ntul lui Dumnezeu î l are din 
ves nicie: daca , din vecii vecilor, El 
este «Cel Vechi de Zile », nu are mai 
put in, î n sa nul acestei eternita t i, ceva 
de nedescris care evoca  caracterele 
copila riei. Daca  ma  pot exprima 
astfel: El este pentru totdeauna copil, 
copila ria Șa pa ma nteasca  este ca s i 
eternizata  s i, de aceea, cu toata  
exactitudinea teologica , icoanele 
noastre î l pot reprezenta ca pe un 
copil, fie dormind somnul Șa u atent, 
fie î n leaga n, fie î n brat ele Preasfintei 
Șale Maici. Aceste reprezenta ri nu ne 
î ntorc î n trecut, ele dezva luie o 
realitate mereu actuala , mereu 
prezenta . 

Î n aceasta  perioada  a 
Cra ciunului, Hristos vrea sa  tra iasca  
mai ales î n noi acest duh al copila riei. 
De la Șfa ntul Macarie al Egiptului la 
Îosif Îsihastul, mult i sunt autorii 
duhovnices ti care ei-î ns is i au fa cut 
aceasta  experient a  pe care ne-au 



 

transmis-o s i ne-au recomandat-o î n 
scrierile lor. «Și precum mama, 
învățându-l pe copilul ei mic să umble, 
se depărtează puțin de la el și-l 
cheamă la sine, iar când el, venind spre 
mama lui, începe să se clatine și să 
cadă, din pricina picioarelor și 
mădularelor plăpânde și fragede, 
mama aleargă și-l prinde în brațele ei, 
așa și harul lui Dumnezeu poartă și 
învață pe oamenii, care se predau pe ei 
cu curăție și cu simplitate în mâinile 
Făcătorului lor și pe cei ce s-au 
lepădat din toată inima de lume și 
merg pe urmele lui Dumnezeu.» 
(Șfa ntul Îsaac Șirul, Filocalia X, 
Cuvinte Despre Nevoință - 52, 
EÎBMBOR, Bucures ti – 1981, p. 268) 

A doua zi dupa  Cra ciun, 
pra znuim soborul Maicii Domnului. 
Î ntregul an liturgic va fi marcat de 
ca tre sa rba torile sale. Ea nu poate fi 
despa rt ita  de tainele 
dumnezeiescului sa u Fiu s i, numai cu 
ajutorul mijlocirii sale de mama , 

putem sa  avem pa rta s ie cu acestea. 
Ea este mama noastra : aceasta nu 
este o imaginat ie pioasa , ci un adeva r 
teologic inconfundabil î nra da cinat î n 
î ntreaga tradit ie. Deoarece natura 
umana  a lui Hristos este una cu 
natura umana  a Cuva ntului s i nu a 
unei persoane umane limitate, ea 
cont ine î n sine, î ntr-un mod tainic, 
dar foarte real, toata  omenirea – 
Hristos este Noul Adam. De 
asemenea, da ndu-Î nas tere, Maica Șa 
Cea Șfa nta  ne cuprinde pe tot i, ea 
devine, î n mod real, î n Hristos, Maica 
noastra  s i aceasta este baza 
mijlocirilor s i medierile sale pentru 
noi. 

Acestea sunt darurile lui 
Dumnezeu pe care vi le doresc cu 
ocazia acestei sa rba tori a 
Cra ciunului, ata t de aproape acum. 
Fie ca El sa  va  umple cu pacea s i 
bucuria Șa de-a lungul noului an. 
Sursa: pemptousia.ro

Luni 25 dec. 08:00 
Ceasurile Împărătești, Utrenia și Sfânta 
Liturghie a Sfântului Vasile cel Mare → 
Nașterea Domnului 

Marți 26 dec. 
08:00 

Utrenia și Sfânta Liturghie 
→ Soborul Maicii Domnului 

18:00 Vecernia și Litia 

Miercuri 27 dec. 08:00 
Utrenia și Sfânta Liturghie 
→ Sf. Apostol, Întâiul Mc. și Arhidiacon Ștefan 

Sâmbătă 30 dec. 18:00 Vecernia 

Duminică 31 dec. 
08:00 Utrenia și Sfânta Liturghie 

23:00 Slujba de Te Deum 
   

Programul liturgic poate suferi modificări. Pentru a fi la curent cu ultima variantă  
vă rugăm să vă abonați la buletinul online sau să verificați site-ul nostru: sfantul-ilie.ro.  
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